
 

Preisübersicht Strom Grundversorgung 2026 
 

 
Kundengruppe Basic 
Jahresverbrauch bis und mit 50’000 kWh 
 

 
Doppeltarif 

 Energie 
 

Netznutzung 
 

Messwesen Netzstabilität 
Schweiz* 

Abgaben 

Einheit Hochtarif    Niedertarif 
Arbeitspreis 

Hochtarif    Niedertarif 
Arbeitspreis 

  
 

0,73 

 
 

3,20 KlimaGold Rp./kWh 15,30       14,55  
11,27        8,47 KlimaSilber Rp./kWh 14,59       13,84 

KlimaBronze Rp./kWh 14,25       13,50 
       

Grundpreis 
Messtarif 

Fr./Monat  2.70  
7.30 

  

*Details siehe unten 

 
 

 
Kundengruppe Profil 
Jahresverbrauch ab 50’001 kWh bis und mit 2'000’000 kWh 

 
 
Doppeltarif 

 Energie 
 

Netznutzung 
 

Messwesen Netzstabilität 
Schweiz* 

Abgaben 

Einheit Hochtarif    Niedertarif 
Arbeitspreis 

Hochtarif    Niedertarif 
Arbeitspreis 

  
 

0,73 

 
 
3,20/2,90 KlimaGold Rp./kWh 14,90         14,15  

6,11          5,32 KlimaSilber Rp./kWh 14,19         13,44 
KlimaBronze Rp./kWh 13,85         13,10 
       

Grundpreis 
Messtarif Wandler 

Fr./Monat  35.70  
14.30 

  

Leistungspreis Fr./kW/ Mt.  15.50    
*Details siehe unten 
Preisangaben zu weiteren Kundengruppen finden Sie in der Tarifsammlung 2026 unter www.stadtwerk.winterthur.ch/stromtarife 

 

 

Gesetzliche Steuern und Abgaben 2026 
 Abgabe (Rp./kWh) 

Bundesabgabe (Netzzuschlag) 2,30 
Abgabe an das Gemeinwesen (Förderprogramm Energie Winterthur) 

 bis 100’000 kWh / Jahr 
 

0,90 
 ab 100’001 kWh / Jahr 0,60 

 
 

Netzstabilität Schweiz 2026 (Swissgrid) 
 Tarif (Rp./kWh) 

Systemdienstleistungen (SDL) 0,27 
Stromreserve 0,41 
Solidarisierte Kosten 0,05 

  

http://www.stadtwerk.winterthur.ch/stromtarife
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Tarifzeiten: Hochtarif: von Mo bis Fr 7 bis 20 Uhr / Niedertarif: alle übrigen Zeiten 
 

 

 
Rechenbeispiel für die Kundschaft Haushalt mit den Strompreisen 2026 in Winterthur 

Berechnung gemäss ElCom Verbrauchskategorie H4 (4’500 kWh Stromverbrauch pro Jahr, 5-Zimmerwohnung 
mit Elektroherd und Tumbler (ohne Elektroboiler, Anschluss 25 Ampère) im Doppeltarif. 

 

 

 
 
 
 
Stromkostenvergleich pro Jahr 2026 zu 2025 für die Kundschaft Haushalt in Winterthur 
(ElCom-Verbrauchskategorie H4) 

Kundengruppe Basic 

Produkt Preisbestandteil 2025 2026 Differenz 
zum Vorjahr 

KlimaGold Energie 
Netznutzung* 

Abgaben 
Total 

759.40 Fr. 
598.05 Fr. 
144.00 Fr. 

1’501.45 Fr. 

669.70 Fr. 
589.95 Fr. 
144.00 Fr. 

1’403.65 Fr. 

-11,8 % 
-1,4 % 
0,0 % 

-6,5 % 
KlimaSilber 
(Standardprodukt) 

Energie 
Netznutzung* 
Abgaben 
Total 

722.05 Fr. 
598.05 Fr. 
144.00 Fr. 

1’464.10 Fr. 

637.77 Fr. 
589.95 Fr. 
144.00 Fr. 

1’371.72 Fr. 

-11,7 % 
-1,4 % 
0,0 % 

-6,3 % 
KlimaBronze Energie 

Netznutzung* 
Abgaben 
Total 

714.40 Fr. 
598.05 Fr. 
144.00 Fr. 

1’456.45 Fr. 

622.41 Fr. 
589.95 Fr. 
144.00 Fr. 

1’356.36 Fr. 

-12,9 % 
-1,4 % 
0,0 % 

-6,9 % 
*Netznutzung inklusive Messtarif und Netzstabilität Schweiz 

  

Preisbestandteile Tarife 2026 Jahreskosten 
2026 

Energie 
(Stromprodukt KlimaSilber) 

Hochtarif  14,59 Rp./kWh 
Niedertarif 13,84 Rp./kWh 

 
637.77 Fr. 

Netznutzung 
 
 

Hochtarif  11.27 Rp./kWh 
Niedertarif   8.47 Rp./kWh 
Grundpreis   2,70 Fr./Monat 

 
 

469.45 Fr. 
Messtarif     7,30 Fr./Monat 87.60 Fr. 
Netzstabilität Schweiz                                       0,73 Rp./kWh 32.85 Fr. 
Gesetzliche Abgaben 
Bundesabgabe Netzzuschlag 
Abgabe an das Gemeinwesen 

 
    2,30 Rp./kWh 
    0,90 Rp./kWh 

 
 

144,00 Fr. 
 Total 1’371.72 Fr. 

Durchschnittspreis für diese Verbrauchskategorie 30,48 Rp./kWh 
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Tarifzeiten: Hochtarif: von Mo bis Fr 7 bis 20 Uhr / Niedertarif: alle übrigen Zeiten 
 

 

Rechenbeispiel für die Kundschaft Gewerbe mit den Strompreisen 2026 in Winterthur 

Berechnung gemäss ElCom Verbrauchskategorie C3 (150’000 kWh Stromverbrauch pro Jahr, mittlerer 
Betrieb, max. beanspruchte Leistung: 50 kW; cosφ=0,9) im Doppeltarif. 

 

 

 
 
 
 
Stromkostenvergleich pro Jahr 2026 zu 2025 für die Kundschaft Gewerbe in Winterthur 
(ElCom-Verbrauchskategorie C3) 
Kundengruppe Profil 

Produkt Preisbestandteil 2025 2026 Differenz 
zum Vorjahr 

KlimaGold Energie 
Netznutzung* 
Abgaben 
Total 

24’210 Fr. 
19’890 Fr. 

4’650 Fr. 
48’750 Fr. 

22’079 Fr. 
19’875 Fr. 

4’650 Fr. 
46’604 Fr. 

-8,8 % 
-0,1 % 
0,0 % 

-4,4 % 
KlimaSilber 
(Standardprodukt) 

Energie 
Netznutzung* 
Abgaben 
Total 

22’980 Fr. 
19’890 Fr. 

4’650 Fr. 
47’520 Fr. 

21’015 Fr. 
19’875 Fr. 

4’650 Fr. 
45’540 Fr. 

-8,6 % 
-0,1 % 
0,0 % 

-4,2 % 
KlimaBronze Energie 

Netznutzung* 
Abgaben 
Total 

22’710 Fr. 
19’890 Fr. 

4’650 Fr. 
47’250 Fr. 

20’503 Fr. 
19’875 Fr. 

4’650 Fr. 
45’028 Fr. 

-9,7 % 
-0,1 % 
0,0 % 

-4,7 % 
*Netznutzung inklusive Messtarif und Netzstabilität Schweiz 

 
  

Preisbestandteile Tarife 2026 Jahreskosten 
für 2026 

Energie 
Stromprodukt KlimaSilber 

Hochtarif  14,19 Rp./kWh 
Niedertarif 13,44 Rp./kWh 

 
21'014.96 Fr. 

Netznutzung 
 

Hochtarif    6.11 Rp./kWh 
Niedertarif   5.32 Rp./kWh 
Grundpreis 35.70 Fr./Monat 
Leistungspreis 15.50 
Fr./kW/Monat 

 
 
 

18'609.00 Fr. 

Messtarif   14.30 Fr./Monat 171.60 Fr. 
Netzstabilität Schweiz     0,73 Rp./kWh 1’095.00 Fr. 
Gesetzliche Abgaben 
Bundesabgabe Netzzuschlag 
Abgabe an das Gemeinwesen 

 
    2,30 Rp./kWh 
bis 100’000 kWh/a   0,90 Rp./kWh 
ab 100’001 kWh/a   0,60 Rp./kWh 

 
 
 

4’650 Fr 
 Total 45'540.56 Fr. 

Durchschnittspreis für diese Verbrauchskategorie 30,36 Rp./kWh 
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Tarifzeiten: Hochtarif: von Mo bis Fr 7 bis 20 Uhr / Niedertarif: alle übrigen Zeiten 
 

 

Produktzusammensetzung 2026 
 

 
 

 

 

Weiterführende Links 
 
Kalkulatorischer Zinssatz WACC (Weighted Average Cost of Capital).  
WACC – Kalkulatorischer Zinssatz gemäss Art. 13 Abs. 3 Bst. b der Stromversorgungsverordnung 
(StromVV) 
 
Netzzuschlag 
Der Bund erhebt eine Abgabe für die Förderung der erneuerbaren Energie.  
Fördergelder Einspeisevergütung 
 
Netzstabilität: Systemdienstleistungen (SDL) 
Die Systemdienstleistungen sorgen für einen Ausgleich zwischen Produktion und Verbrauch. 
Tarife von Swissgrid 2026 günstiger, steigende solidarisierte Kosten durch Vorgaben des Bundes 
Strompreis Übertragungsnetz 
 
Netzstabilität: Stromreserve 
Swissgrid hält im Auftrag des Bundes Reserven bereit, die bei einer Strommangellage eingesetzt 
werden können (Wasserkraftreserve, Reservekraftwerke, Notstromgruppen). 
Strompreis Übertragungsnetz 
 
Netzstabilität: Soldarisierte Kosten 
Neuer Zuschlag für Überbrückungshilfen der Stahl- und Aluindustrie sowie für Netzverstärkungen 
beim Zubau von erneuerbaren Energien.  
Strompreis Übertragungsnetz 
 

https://www.bfe.admin.ch/bfe/de/home/versorgung/stromversorgung/stromversorgungsgesetz-stromvg/wacc.html
https://www.bfe.admin.ch/bfe/de/home/versorgung/stromversorgung/stromversorgungsgesetz-stromvg/wacc.html
https://pronovo.ch/de/foerderung/evs/herkunft-foerdergelder/
https://www.swissgrid.ch/de/home/newsroom/newsfeed/20250317-01.html
https://www.swissgrid.ch/de/home/about-us/company/electricity-price.html
https://www.swissgrid.ch/de/home/about-us/company/electricity-price.html
https://www.swissgrid.ch/de/home/about-us/company/electricity-price.html

